
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.649, 05 de dezembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

t.
AW1V,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° ,DE DE DEZEMBRO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Procurador de

Justiça JOSE EDUARDO SABO PAES para

participar da 4g Jornada de Sustentabilidade

Organizacional no Terceiro Setor, a ser

realizada no dia 5 de dezembro 2019, na cidade

de Fortaleza/CE.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n2 08191.130657/2019-21,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Procurador de Justiça JOSE EDUARDO SABO

PAES para participar da 4g Jornada de Sustentabilidade Organizacional no Terceiro Setor, a

ser realizada no dia 5 de dezembro 2019, na cidade de Fortaleza/CE.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GAPortrtf\PORTARIAS 2019 \ Afastamento sem Onus \ Afastamento - JOSE EDUARDO SABO PAES - Evento em Fortaleza - 05.12.19.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 4036,DE C`1 DE DEZEMBRO DE 2019.

Torna sem efeito a Portaria n2 1.024, de 2 de

dezembro de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor dos documentos ng 08191.129317/2019-57 e ng

08191.131015/2019-49,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria ng 1.024, de 2 de dezembro de 2019, que

autorizou a participação da Promotora de Justiça ANNA BARBARA FERNANDES DE PAULA

na mesa-redonda "Lei Geral de Proteção de Dodos: uma abordagem pratica quanto

implementação da LGPD".

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

3 C S'Cv ._L X •cr._1/4--\
F BIANA COSTA OLIVE! KA BA RRETO

GAPortrtf\PORTARIAS 2019 \Toma sem efeito Port 1024-19 - autoriza afastamento ANNA BÁRBARA para mesa redonda doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do

Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  CEB  DISTRIBUIÇÃO  S/A.  Processo:

08191.108694/2019-52. Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o estacionamento

da Promotoria de Justiça de Sobradinho. Valor estimado anual: R$ 11.201,16 (onze mil

duzentos e um reais e dezesseis centavos). Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art.

24,  inciso XXII,  da Lei nº 8.666/93 atualizada.  Superior:  Wagner de Castro Araujo –

Secretário Geral do MPDFT, em 03/12/2019.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° ,DE ^ DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.130913/2019-80, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 11/12/2019, a servidora LUCIANA 

MOREIRA, matrícula 4298-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-03 (68000001), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de 

Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001009). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 19/12/2019, a servidora LUCIANA 

MOREIRA, matrícula 4298-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de 

Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001009), dispensado-a, em 

consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe de Secretaria de 

Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das Promotorias de 

Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° I $ 0 M , DE ^ DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.131515/2019-81, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 06/12/2019, a servidora MARIA 

CAROLINA MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 7
a Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001194). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 20/12/2019, a servidora MARIA 

CAROLINA MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7a 

Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código CC-01 (66001194). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ 2) C -j , DE Lf DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3o, da Portaria 

PGR/MPU n° 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF n° 9/2019, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.130658/2019-75, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO AUGUSTO BERNARDI LEITE, 

matrícula 4556-0, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, no período de 9/12/2019 a 6/1/2020, o 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, 

Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-02 (50070026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° 1304, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.131263/2019-90, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 09/12/2019, o servidor GUILHERME 

RAPHAEL MARIANI SOSSAI, matrícula 5022-9, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente Chefe II do 2o Cartório de 

Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001041), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto da função de 

confiança de Assistente Chefe II do 2o Cartório de Promotoria da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001040). 

Art. 2o Designar, a contar de 20/12/2019, o servidor GUILHERME 

RAPHAEL MARIANI SOSSAI, matrícula 5022-9, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente Chefe II do 2
o

 Cartório de 

Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001040), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto da função de 

confiança de Assistente Chefe II do 2
o

 Cartório de Promotoria da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,| #C \ de de vOSU^a-^^ de !sl 0 I 9. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.079094/2019-70. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula n.° 
4292, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 042/2019, 
firmada com FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e UEDAMA -
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. EPP, que tem por objeto eventual 
fornecimento de café e açúcar, e a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, 
matrícula n.° 4295, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

^STJSW--'' 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° l % O 6 , de de lQt^^<rU^de * *j. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.097259/2019-95. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n.° 3617, como GESTOR e FISCAL ADMINISTRATIVO, o servidor 
LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, 
o servidor JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula n.° 3348, como FISCAL 
TÉCNICO e FISCAL REQUISITANTE, e o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA 
GONTIJO, matrícula n.° 3421, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO da Ata de 
Registro de Preços n.° 040/2019, firmada com MCR SISTEMAS E CONSULTORIA, que 
tem por objeto eventual subscrição de licenças de softwares. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER MrCASTRÒ ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° j V . DE L/ DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.131306/2019-37, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 13/12/2019, o servidor EDILSON DARES 

DE SOUZA, matrícula 4964-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-
02 (70001034), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código 
FC-02 (70001027). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 19/12/2019, o servidor EDILSON DARES 

DE SOUZA, matrícula 4964-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001027), dispensando-o, em consequência, da 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-
02 (70001034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENA^ÖTAJQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
9,

 0
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: C. L. M. COM de 
peças e Acessórios para Veículos EIRELI (Item 1– R$434,00); Na Ativa Comercial 
EIRELI (Item 2 – R$1.348,63) e Tempoel Brasil Comércio de Informática Ltda. (Item 3 – 
R$1.694,90). 

 
Andrea Moraes de Oliveira 

Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1037/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 1038/2019.................................................................................. p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Extrato de Dispensa de Licitação 172019............................................... p. 4
Portaria 1301/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 1302/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 1303/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 1304/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 1305/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 1306/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 1307/2019.................................................................................. p. 11
Resultado de Julgamento de Licitação 612019....................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1037/2019
	Portaria 1038/2019

	Secretaria-Geral
	Extrato de Dispensa de Licitação 172019
	Portaria 1301/2019
	Portaria 1302/2019
	Portaria 1303/2019
	Portaria 1304/2019
	Portaria 1305/2019
	Portaria 1306/2019
	Portaria 1307/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 612019

	Sumário

